
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 12/01/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA - DETERMINA A CONTRARRE PER
L`AFFIDAMENTO DEL “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni
acquose dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale”
IMPORTO €. 150.000,00 – APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

il Servizio Tutela dell’Ambiente ha redatto la Perizia Tecnica urgente per il “Servizio di prelievo e smaltimento di
percolato e soluzioni acquose dai siti di stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale” (S.T.I.R. di
Casalduni, discarica inattiva di Montesarchio, stoccaggio ecoballe di Fragneto Monforte, discarica operativa di
Sant’Arcangelo Trimonte, discarica consortile inattiva di Sant’Arcangelo Trimonte e sito ex compostaggio di Molinara),
prot. n. 22753 del 13.10.2022 , per 1.800 tonnellate di percolato (Cod. CER 19.07.03 – COD < 30.000), 500 tonnellate
di soluzioni acquose (Cod. CER 16.10.02 – COD < 10.000) e 35 tonnellate di fanghi (Cod. CER 20.03.04), di importo
complessivo pari ad € 150.000,00, costituita da un fascicolo unico contenente i seguenti elaborati:

 Relazione Tecnica
 Planimetria con ubicazione dei siti
 Documentazione Fotografica
 Elenco Prezzi Unitari
 Computo Metrico Estimativo
 Capitolato Speciale di Appalto
 Schema di contratto
 Quadro economico

e avente il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO del SERVIZIO

a.1) Prelievo, trasporto e smaltimento CER 190703: 99.000,00 €

a.2) Prelievo, trasporto e smaltimento CER 161002: 25.000,00 €

a.3) Prelievo, trasporto e smaltimento CER 200304: 1.750,00 €

Totale A) 125.750,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:



2

b.1) Imprevisti (max 5%) compreso iva 6.130,00 €

b.2) Contributo Anac 30,00 €

b.3) Iva 22% (Codice CER 161002) 5.500,00 €

b.4) Iva 10% (Codici CER 190703 e 200304) 10.075,00 €

b.5) Spese tecniche e generali 2.515,00 €

Totale B) 24.250,00 €

TOTALE GENERALE (A+B) 150.000,00 €

con Delibera del Presidente n. 313 del 16.12.2022, è stata approvata la perizia di urgenza (prot. 22753 del 13.10.2022),

per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 125.750,00 per servizi ed € 24.250,00 per somme a disposizione

dell’amministrazione, ed è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

 di nominare, per le funzioni di Rup e Direttore dell’esecuzione l’arch. Carminantonio De Santis, funzionario della
Provincia;

 che le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell’intervento trovano copertura nel Bilancio esercizio
finanziario 2022 al capitolo 8490 “Spese per prelievo e smaltimento percolato ed attività connesse”

 di dare atto che il suddetto importo costituisce mera anticipazione finanziaria da recuperare a carico della gestione
Samte con successivo e separato provvedimento;

a Delibera del Presidente n. 313 del 16.12.2022 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4

dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, al fine di provvedere alla adozione di provvedimenti di natura immediata ed

improrogabile;

RITENUTO:
 di dover dare avvio immediato, data l’urgenza, all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura

negoziata senza bando su piattaforma telematica provincia-benevento.acquistitelematici.it ai sensi dell’art. 63
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal DL n. 77/2021, convertito in Legge n.108/2021, nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;

 di dover dare al presente provvedimento valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016,

 di dover procedere all’impegno definitivo della spesa pari ad € 150.000,00;

VISTI:

 la Delibera del Presidente della Provincia n.313 del 16.12.2022;
 il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.152 del 03-04-2006 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;
 la Legge n.120 del 11-09-2020 e s.m.i.;
 il Decreto del Vice Presidente n. 90 del 04.08.2022 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine

Giordano l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente.

Ritenuto doversi provvedere nel merito;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;



3

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1. di procedere ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal DL n. 77/2021, convertito in

Legge n.108/2021, di cui all’art. 51 comma 2) lettera a), all’espletamento di procedura negoziata senza

bando per l’affidamento del “Servizio di prelievo e smaltimento di percolato e soluzioni acquose dai siti di

stoccaggio rifiuti (operativi e/o dismessi) del territorio provinciale” tramite la piattaforma telematica

provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2. di approvare lo schema di lettera di invito allegata al presente provvedimento;

3. di stabilire che l’appalto verrà aggiudicato alla Ditta che avrà presentato l’offerta economica con minor

prezzo e che a parità di ribasso percentuale si procederà mediante sorteggio;

4. di dare mandato al Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EE.LL. - S.U.A. di espletare la procedura

di gara;

5. di dare atto che spesa complessiva di € 150.000,00 (€ 125.750,00 per il servizio ed € 24.250,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione) è stata prevista nel quadro economico della Perizia approvata con la
suddetta Delibera Presidenziale n. 313/2022;

6. di impegnare, per la completa attuazione dell’intervento, la spesa di € 150.000,00 sul Capitolo U. 8490

“Spese per prelievo e smaltimento percolato ed attività connesse”;

7. di inviare copia della presente determinazione al “Settore Amministrativo-Finanziario” per i conseguenziali

adempimenti di competenza.

Il RUP
f.to (DE SANTIS CARMINANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


